

## Ayuntamiento de Zarza la Mayor

## **ACTA**

Expediente nº:	Órgano Colegiado:
PLN/2022/7	El Pleno

DATOS DE CELEBRACIÓN DE LA SESIÓN	
Tipo Convocatoria	Extraordinaria Motivo: «Cesión de los terrenos necesarios para la realización de la nueva ETAP en Zarza la Mayor.»
Fecha	1 de agosto de 2022
Duración	Desde las 13:30 hasta las 14:12 horas
Lugar	Salon de Plenos Casa Consistorial
Presidida por	Ana Vanesa Montero Iglesias
Secretario	DAVID TORRES MORENO

#### Asisten:

Doña Odette Pinheiro Luis

Don Juan Francisco Montero Duran

Don Juan José Lucía Egido

Doña Montaña Pérez Escalante

Don Juan José Núñez Estévez

Don Félix Bayón Lillo

Una vez verificada por el Secretario la válida constitución del órgano, el Presidente abre sesión, procediendo a la deliberación sobre los asuntos incluidos en el Orden del Día

### A) PARTE RESOLUTIVA





## Ayuntamiento de Zarza la Mayor

### Aprobación del acta de la sesión anterior

La Sra. Alcaldesa — Presidenta, inicia el pleno solicitando a los miembros de la corporación, si existe alguna alegación o sugerencia que realizar al contenido del borrador del acta correspondiente a la sesión extraordinaria del 8 de Julio de 2022. No existiendo alegaciones, la Sra. Alcaldesa — Presidenta la declara aprobada por unanimidad de los presentes.

# Cesión de los terrenos necesarios para la realización de la nueva ETAP en Zarza la Mayor.

La Sra. Alcaldesa informa que por la Junta de Extremadura se ha solicitado la cesión de los terrenos necesarios para la realización de la nueva ETAP en Zarza la Mayor, concretamente solicita la cesión de los terrenos de la parcela 98, polígono 9, a la Consejería de Transición Ecológica y Sostenibilidad de la Junta de Extremadura y de manera gratuita. El fin al que se destinarán los terrenos es la instalación de las infraestructuras contenidas en el proyecto de "NUEVA ETAP EN ZARZA LA MAYOR"

Además se informa que el compromiso del Ayuntamiento de Zarza la Mayor es el de aceptar las obras una vez finalizadas, asumiendo el mantenimiento y conservación de las mismas.

No se produce debate al respecto

Tras ello, la Sra. Alcaldesa informa que se procede a realizar la votación , y que votar si, es votar a favor de la cesión de los terrenos de la parcela 98, polígono 9, a la Consejería de Transición Ecológica y Sostenibilidad de la Junta de Extremadura Y votar no, es votar en contra de la cesión de los terrenos de la parcela 98, polígono 9, a la Consejería de Transición Ecológica y Sostenibilidad de la Junta de Extremadura

El resultado de la votación es el siguiente:

Se aprueba por unanimidad.

## Estudio y debate Control Interno

La Sra. Alcaldesa informa que por intervención se ha remitido el informe anual de control interno del ayuntamiento der Zarza la Mayor, el cual se remite para su estudio y debate por el pleno de la corporación.

La Sra. Alcaldesa cede la palabra al Sr. Secretario-Interventor de la corporación.

El Sr. Secretario informa que no se considera necesaria la formalización de un plan de acción sino, realizar las acciones necesarias para subsanar las debilidades, errores e





## Ayuntamiento de Zarza la Mayor

incumplimientos detectados.

Tras ello, la Sra. Alcaldesa informa que se procede a realizar la votación, y que votar sí, es votar a favor del informe de control interno. Y votar no es votar en contra del informe de control interno

El resultado de la votación es el siguiente: Se aprueba por unanimidad.

### B) ACTIVIDAD DE CONTROL

La Sra. Alcaldesa informa que debido a que en el último pleno no se pudo informar sobre las resoluciones de alcaldía, el Sr. Secretaria procederá a informar sobre las misas.

El Sr. Secretario informa, que las resoluciones que se presentan al pleno de la corporación son las que abarcan desde <u>el 20 de mayo de 2022 hasta el 01 de agosto de 2022</u>, las cuales están puestas a disposición de los concejales.

Por la Sra. Alcaldesa se informa lo siguiente:

- Se informa sobre la recuperación de los apartamentos de la Rivera
- Se informa sobre el programa de las fiestas municipales.

### DOCUMENTO FIRMADO ELECTRÓNICAMENTE

